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1. Indledning 

En historisk bankskandale præger i denne tid overskrifterne, ikke kun herhjemme, selvom sagen om-

handler Danske Bank, men også i restens af verden. Danskernes bank, statens bank, Danske Bank, 

spiller en hovedrolle i, hvad der tegner sig til at være den største hvidvaskningsskandale i dansk 

historie, og formentlig også i Europæisk historie.  

 

Det hele begyndte, da en kilde fra Danske Banks estiske filial fik moralske skrupler og videregav et 

stort antal fortrolige dokumenter til pressen, der dokumenterede over 1500 mistænkelige banktrans-

aktioner til en værdi af ca. 7 milliarder danske kroner. Det viste sig at være ganske få kunder, der 

havde forestået transaktionerne af de meget store beløb, og det viste sig også, at den estiske filial ikke 

kunne redegøre for, hvor og hvordan bankkunden havde tjent pengene. Flytter man så store mængder 

penge rundt via banksektoren, er der strenge krav til dokumentation: Hvor kommer pengene fra? 

Bankerne skal, når der er tale om store summer, sikre sig, at pengene ikke er sorte penge, det vil sige 

tjent gennem kriminelle aktiviteter. Lever banken ikke op til denne forpligtelse, vil banken medvirke 

til hvidvask af de sorte penge. Danske Bank ikke sikret sig denne dokumentation, og det udløste en 

kædereaktion, hvor chefen for den estiske afdeling kort tid efter måtte fratræde, herefter fulgte ban-

kens CEO og bankens bestyrelsesformanden. Danske Bank, vores bank, har udsigt til en rekordhøj 

bøde for et groft brud på hvidvasklovgivningen.1 

 

Fra problemet til en mulig løsning. 

 

Blockchain-teknologien - et udtryk som de fleste efterhånden kender til. Det er en teknologi med 

potentialet til at skabe en hidtil uset transparens i finanssektoren, der kan bruges som et effektivt 

middel til at undgå nye hvidvaskskandaler. Blockchain-teknologien består i dets kerne af en voksende 

liste af blokke, hvori hver blok indeholder en henvisning til den forrige blok i kæden. Anvendt i 

banksektoren vil det betyde, at pengeoverførsler registreres i en blok. Blokken kan ikke ændres igen, 

når den først er dannet, og man vil kunne gå tilbage i blokkende for at se, hvem der har overført hvad, 

hvornår og hvortil. Total transparens.  

                                                      
1 Lov nr. 651 af 8. juni 2017 (hvidvaskloven), der implementerer EU-direktivet om hvidvask (direktiv 2018/843) 
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2. Problemformulering samt formål 

Kernen i dette projekt omhandler blockchain-teknologiens muligheder for at løse samfundsproblemet 

hvidvask. Derfor vil det område der undersøges være, hvordan blockchain-teknologien kan skabe 

mere transparens i dansk økonomi og overstatslige transaktioner. Formålet med at undersøge dette 

vil være at forhindre hvidvasksager. Projektet tager udgangspunkt i problemstillingen: 

 

Hvordan kan blockchain-teknologien være med til at skabe mere transparens i økonomien, således 

at hvidvasksager kan undgås? 

3. Den juridiske definition af hvidvask 

I henhold til hvidvaskloven (§4)2, defineres hvidvask efter følgende kriterier: 

1) Uberettiget at modtage eller skaffe sig eller andre del i økonomisk udbytte, der er opnået ved 

en strafbar lovovertrædelse. 

2) Uberettiget at skjule, opbevare, transportere, hjælpe til afhændelse eller på anden måde ef-

terfølgende virke til at sikre det økonomiske udbytte fra en strafbar lovovertrædelse eller 

3) Forsøg på eller medvirken til sådanne dispositioner. 

 

4. Afgrænsning 

Projektet kommer udelukkende til at dreje sig om, hvordan man kan forhindre hvidvasksager ved 

hjælp af implementering af blockchain-teknologien. Derfor kommer der ikke til at være fokus på 

andre former for økonomisk kriminalitet, selvom det kunne tænkes, at blockchain-teknologien også 

ville kunne være med til at hindre andre former for økonomisk kriminalitet. Denne afgrænsning er 

truffet på baggrund af, at hvidvask i øjeblikket med stor sandsynlighed er nutidens største bidrag til 

økonomisk kriminalitet. De danske medier forsøger i øjeblikket at bidrage til afdækning af disse for-

hold. Denne afgrænsning gør så også at resultatet ikke nødvendigvis vil kunne overføres til andre 

former for økonomisk kriminalitet. Endvidere vil valget af materiale, og dermed empiri også kunne 

sætte nogle begrænsninger for resultaterne.   

                                                      
2 Lov nr. 651 af 8. juni 2017 (hvidvaskloven), der implementerer EU-direktivet om hvidvask (direktiv 2018/843)  
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5. Metodevalg samt teori 

Projektets udførsel vil være bygget op om den juridiske metode med en retspolitisk vinkel. Derudover 

vil projektet være centreret om de tre faser for sløring af hvidvask, hvad bankernes nuværende ansvar 

for hvidvask er og til sidst Andrew Feenbergs teori om teknologideterminisme. 

a. Juridisk metode 

Projektet er bygget op omkring den juridiske metode, jævnfør bl.a. Peter Blume3, der går ud på, at 

man finder frem til, hvad der er den gældende ret på det pågældende undersøgelsesområde. Dette 

projekt indledes derfor med, at der benyttes juridisk metode til at finde ud af, hvorvidt den gældende 

lov er i stand til at forhindre hvidvasksager, som den Danske Bank er involveret i, såfremt at block-

chain-teknologien implementeres. De nuværende juridiske rammer afdækkes, og det undersøges om 

de er gearet til at håndtere en anden og mere decentraliseret form for økonomi. 

Efter at have arbejdet ud fra den juridiske metode, så er det i forhold til problemformuleringen rele-

vant at dreje vinklen, så den bliver mere retspolitisk, for at finde ud af, hvordan implementering af 

blockchain-teknologi ville kunne forhindre hvidvasksager. Ligeledes vil det også undersøges, hvor-

dan blockchain-teknologien kan skabe mere transparens i samfundets økonomi. Her inddrages også 

en kvalitativ metode med en rundspørge i bankverdenen med det formål at afdække, hvor agile ban-

kerne ville være til at reformere deres nuværende system. 

b. Hvordan skal hvidvask kunne stoppes af blockchain-teknologien? 

Defineret i tidsskriftartiklen Money Laundering4 (Havas et al.), er der tre faser for, hvordan sløring 

af hvidvask forgår; placement, layering og integration. For at blockchain-teknologien skal kunne af-

hjælpe problemet, så er der altså mindst en af følgende faser, som teknologien skal kunne være med 

til at hindre for bagmændene: 

1. Placement: Denne fase involverer at flytte pengene, som er opnået ved kriminelle handlinger, 

fra et sted hvor det er suspekt, til et sted eller en form, der er mindre mistænksom for rets-

håndhævende institutioner og mere belejligt for de kriminelle. Det er også i denne fase, hvor 

pengene indtræffer i en finansiel institution eller anden form for lovlig økonomi. 

 

                                                      
3 Blume, Peter: ”Juridisk metodelære”, Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 4.udgave, 2006  
4 Havas, Ron Joshua; Boehm, Korey; Kennedy, Meghan, Money Laundering, The American Criminal Law Review, 

Bind 54, Hæfte 4, 2017  
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2. Layering: Denne efterfølgende fase adskiller overskuddet fra de kriminelle, der har fået dette 

overskud. Dette sker ved anvendelse af flere komplekse finansielle transaktioner, der er med 

til at dække overskuddet ved en revision af finanserne. 

 

3. Integration: I den sidste fase indgår overskuddet i den legitime del af økonomien, for eksem-

pel som et afkast af en investering fra placement fasen, køb af luksusvarer eller køb af aktiver, 

som kan være reinvesteringer, der så igen skaber et afkast. 

For at blockchain-teknologien skal kunne skabe mere transparens i den danske økonomi og dermed 

være en hindrende faktor for, at der kan foregå hvidvask i det omfang, som der gør i dag, så er block-

chain-teknologien nødsaget til at kunne stoppe et af de tre trin, som hvidvasken typisk slører – det 

kan tænkes at blockchain-teknologien kan dette, da blockchain registrer pengeoverførslerne, og gem-

mer dem, så man hele tiden kan se, hvem der har været i besiddelse af blokkene.   

c. Hvad er bankernes nuværende ansvar for at forhindre hvidvask? 

Ifølge hvidvaskloven har banken et ansvar for at sikre sig, at de transaktioner, som banken gennem-

fører er lovlige og ikke har nogen tilknytning til nogen former for lovovertrædelse.5 De er derfor 

retligt forpligtet til fra tid til anden at stille spørgsmål til visse transaktioner og forlange legitimation, 

for at vide hvem det er, der udfører transaktionen. Den nuværende lovgivning omkring bankernes 

ansvar pålægger altså bankerne, at det er deres ansvar, at der ikke foregår hvidvask. 

 

d. Gevinsten ved en ”blockchain-regulering” af banksektoren 

Transaktioner over et blockchain implementeret banksystem vil ved nærmere granskning kunne føres 

tilbage til de personer, som har forestået transaktionerne, og det vil være meget nemt for banken og 

derved også for bankernes tilsyn, Finanstilsynet, at kontrollere, om reglerne overholdes. Dette kan i 

sig selv kan have en generalpræventiv effekt, idet risikoen for som bank at blive afsløret er større end 

gevinsten ved at lade stå til. 

 

                                                      
5 Lov nr. 651 af 8. juni 2017 (hvidvaskloven) 
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6. Projektets udførsel 

Da kernen af dette projekt er, hvordan blockchain-teknologien kan være med til at skabe mere trans-

parens i den danske økonomi, og dermed være medvirkende til at forhindre hvidvasksager, så er det 

et sammenspil mellem flere ting, som skal undersøges, og udførslen af forsøget vil således være ud-

formet på følgende måde: 

 

1. Indledningsvis skal retspraksis vedrørende hvidvasksager belyses. Dette vil være med til at 

give et overblik over om hvorvidt det danske retssystem, som det på nuværende tidspunkt er, 

er gearet til at regulere en sådan teknologi. I en case som denne, vil det være relevant at få 

indsigt i den juridisk håndtering af blockchain-teknologien fra lande som Singapore, Malta og 

USA, hvor teknologien implementeres i forskellige dele af forvaltningen og banksektoren 

(navnlig i Malta). 

 

2. Der vil blive skabt kontakt til forskere og erhvervsdrivende, som spiller en vigtig rolle i ud-

vikling og håndtering af blockchain-teknologien. Kontakten skabes gennem deltagelse i kon-

ferencen Blockchain Week, som i afholdes i London den 4.-10. februar 2019, som er Europas 

største blockchain begivenhed, hvor banksektoren også vil være repræsenteret. Erhvervsdri-

vende, teknologiuddannede, investorer og andre vil være til stede. Dette event vil derfor være 

med til at bibringe en større dybde og nuance i projektet, samt mulighed for at skabe person-

lige kontakter i bankmiljøet. 

 

3. Der vil blive gennemført kvalitative studier i form af et rundspørge til ledende personer inden 

for bankverdenen gennem mit nuværende netværk. Det vil kunne bidrage til en indsigt i hvor-

dan indførslen af blockchain-teknologien hypotetisk kunne tænkes at påvirke den finansielle 

sektor, og hvor agile den finansielle sektor vil være til at ændre noget. Denne data vil være 

relevant for projektet, da det er den finansielle sektor, som i høj grad vil skulle ændres for at 

blockchain-teknologien ville skulle kunne skabe mere transparens i den danske økonomi. 

Denne viden skal benyttes til at foretage et politisk indgreb, så loven kan justeres efter resul-

tatet. 
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a. Tidshorisont 

Tidshorisonten for dette projekt er cirka syv måneder. Det vil begynde i januar år 2019, hvor forbe-

redelserne frem mod London Blockchain Week 2019 vil starte. Det vil være realistisk at kunne føre 

projektet samtidig med at afslutte gymnasiet.6  Der er dog også planlagt en måned efter de afsluttende 

studentereksaminer, til at kunne færdiggøre projektet, og lægge den sidste hånd på projektet. Projektet 

vil dermed gå fra at have et stort fokus, til i de sidste måneder at have udelt opmærksomhed. 

 

b. Budget  

Budget: Pris i danske kroner (pr oktober 2019) 

Indgang til London Blockchain Week 2019 5905 kroner 

Transport til London (t/r) 576 kroner 

Indlogering - Airbnb 223*6 = 1338 kroner 

Mad 300 *7 = 2100 kroner 

Lufthavnstransport (Heathrow/indre by) 320 *2 = 640 kroner 

Uforudsete udgifter & Forskerløn 7500 kroner 

Gave til forskere og andre deltagere i fx rund-
spørgen 

1500 kroner 

I alt 19559 kroner 

 

Under uforudsete udgifter ligger der, at nogle retskilder og databaser til retskilder i forskellige lande, 

kræver et beløb. Under samme post ligger der også forskerløn, som forhåbentlig kan begrænses, da 

budgettet ikke tillader meget mere i forhold til deres timeløn. Derudover vil der også under denne 

post ligge udgifter til, såfremt der skal konsulteres fagpersoner fra andre fagområder end jura, som 

fx statskundskab, antropologi, økonomi eller lignende. 

7. Konklusion og perspektiv 

Der er et samfundsmæssigt problem; det seneste år er der væltet den ene sag efter den anden ned over 

bl.a. Danske Bank. Det har resulteret i en CEO, der er gået af, flere mangecifrede beløb, der skal 

betales til flere institutioner, samt voldsomt faldende aktiekurser som følge af hvidvasksager i deres 

estiske filial. Dette forskningsprojekt vil kunne bidrage til løsning af et af samfundets helt store og 

                                                      
6 Min nuværende forskerkontakt Jøren Nielsen, adjunkt i digital forvaltningsret ved SDU, bistår med fortsat vejledning 
gennem hele processen 



Cathrine Rask Knøs 

Nordsjællands Grundskole og Gymnasium 

 9 

aktuelle problemer. Et problem, som har været i mediernes søgelys hele 2018 og som har ført til at 

store summer af penge er blevet hvidvasket gennem en dansk bank.  

 

Hvidvask er et højaktuelt problem, der ikke kun præger den danske medieorden. Sagen med den 

Danske Bank har også påvirket og inddraget store dele af verden. Det er et essentielt problem at få 

løst og ville muligvis lette presset på den finansielle sektor. Omkostningerne på dette projekt er meget 

lave i forhold til de kolossale økonomiske konsekvenser, som det danske samfund kan stå over for 

med at betale skadesgenopretning grundet sløset bankarbejde fra den danske del af Danske Bank. At 

én bank bliver ramt er et stort problem, men det største er den domino-effekt det medfører. Beskyld-

ningerne ryger nu mod en anden stor dansk bank, nemlig Nordea. Tilliden til den finansielle sektor 

forsvinder, hvis de to største banker i Danmark sættes under pres. På længere sigt kan dette medføre 

samfundsmæssige problemer for landet. Derfor er løsninger på hvidvask i landet essentielt for det 

danske samfund. Blockchain-teknologien kan være en del af denne løsning. 

8. Tak 

En stor tak skal lyde til mine to forskerkontakter Jøren Ullits Olai Nielsen fra Syddansk Universitet 

og Sebastian Felix Schwemer fra Københavns Universitet. Derudover skal der lyde en stor tak til 

min skolekoordinator Marianne Johansson. 
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